云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2016〕95号

云南省质量技术监督局关于执行《云南省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于加强旅游 市场综合监管文件的通知》有关要求的通知

各州、市质量技术监督局，省特种设备安全检测研究院，各州、市综合技术检测中心：
省政府办公厅近日发出《云南省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于加强旅游市场综合监管文件的通知》（云政办发〔2016〕33号）（见附件），要求各级各部门制定责任清单，认真履行旅游市场综合监管职能职责，提高综合监管保障能力，维护我省旅游市场秩序。现将文件转发你们，并提出以下要求，请一并贯彻落实。

1、 进一步明确责任，制定并公布责任清单。《云南省质量技术监督局权力清单和责任清单》已经省委编办门户网站和省质监局门户网站向社会公布。各州（市）局要围绕当地政府要求，针对辖区旅游市场综合监管具体实际制定并公布责任清单，依法履行质量技术监督监管责任。

2、 进一步强化旅游市场特种设备安全监管，开展监督检查。各州（市）质监局要严格按照《特种设备安全法》、《特种设备安全监察条例》规定，加强对旅游景区和休闲娱乐等公众聚集场所的大型游乐设施、客运索道、场（厂）内专用机动车辆重点安全监督检查。特别在“六一”儿童节、“十一”国庆节、中秋、元旦等重大节假日，以及暑期、雨季、冬季滑雪等旅游旺季前，根据本地实际，对辖区内的大型游乐设施、客运索道、场（厂）内专用机动车辆开展针对性安全监督检查。发现违反法律法规和安全技术规范要求的，要依法依规严肃处理；重大问题要及时上报当地政府协调处理，切实保障大型游乐设施、客运索道、场（厂）内专用机动车辆安全使用，保障人民群众旅游娱乐安全。
3、 进一步加大法律法规、安全知识宣传力度，督促运营使用单位严格落实主体责任。督促运营使用单位开展自查，杜绝未登记使用、未检验或检验不合格使用等违法违规行为，严格按照相关安全技术规范要求建立健全各项安全管理制度，认真开展日常检查和维护保养，开展应急救援演练，锻炼队伍，提高突发事件处置保障能力。
4、 进一步提升检验质量管理水平，严格依法依规开展检验检测工作。各特种设备检验检测机构要严格质量管理，对发现不符合法律、法规及安全技术规范要求的问题和缺陷，要及时书面告知运营使用单位，同时向地方质监部门报告。各地质监部门要督促运营使用单位对检验机构提出的问题及时整改，逾期未完成整改的，依法依规进行查处。
5、 加强重要节日和重大活动期间的值班值守，遇有重大突发事件，要立即上报，并按照应急预案及时处理，防止事态扩大，保护人民群众生命财产安全，维护社会稳定。
省局按照《云南省特种设备安全巡查督查规定(试行)》，开展“双随机”巡查督查。

附件：云南省人民政府办公厅转发国务院办公厅关于

       加强旅游市场综合监管文件的通知（云政办发

      〔2016〕33号）
云南省质量技术监督局办公室

2016年5月25日

	抄送：
	省局领导、两总师。

	云南省质量技术监督局办公室
	2016年5月25日印发

— 1 —